50RS0052-01-2023-012212-18

дело № 1-78/24

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием гос.обвинителя ФИО1 ФИО8

Адвоката Юдина ФИО9

Подсудимого ФИО2 ФИО10

При секретаре Батузове ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО13 совершил три эпизода мелкого хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО15 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 277 Щелковского судебного района Московской области от 10 октября 2023 года, вступившего в законную силу 21.10.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за которое ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Наказание ФИО2 ФИО16 отбыто.

24 ноября 2023 года в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 00 минут, у ФИО2 ФИО17 который, будучи подвергнутым административному наказанию, согласно вышеуказанному постановлению мирового судьи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее МАГАЗИН), возник преступный умысел на тайное хищение товара из МАГАЗИНА.

Реализуя задуманное, ФИО2 ФИО18 находясь в указанное время по вышеуказанному адресу, осознавая противоправную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа тайно похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: шоколад «MILKA» («Милка») 300 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 174 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 1 749 рублей 90 копеек, спрятал указанный товар под куртку, надетую на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив магазину «Пятерочка № 8145» ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Он же (ФИО2 ФИО19.), на основании постановления мирового судьи судебного участка № 277 Щелковского судебного района Московской области от 10 октября 2023 года, вступившего в законную силу 21.10.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за которое ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Наказание ФИО2 ФИО20. отбыто.

28 ноября 2023 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут, у ФИО2 ФИО21 который, будучи подвергнутым административному наказанию, согласно вышеуказанному постановлению мирового судьи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее МАГАЗИН), возник преступный умысел на тайное хищение товара из МАГАЗИНА.

Реализуя задуманное, ФИО2 ФИО22 находясь в указанное время по вышеуказанному адресу, осознавая противоправную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа тайно похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: шоколад «MILKA» («Милка») 300 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну штуку, а всего на общую сумму 874 рубля 95 копеек, спрятал указанный товар под куртку, надетую на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив магазину «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Он же (ФИО2 ФИО24.), на основании постановления мирового судьи судебного участка № 277 Щелковского судебного района Московской области от 10 октября 2023 года, вступившего в законную силу 21.10.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за которое ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Наказание ФИО2 ФИО25 отбыто.

28 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут, у ФИО2 ФИО26., который, будучи подвергнутым административному наказанию, согласно вышеуказанному постановлению мирового судьи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее МАГАЗИН), возник преступный умысел на тайное хищение товара из МАГАЗИНА.

Реализуя задуманное, ФИО2 ФИО27 находясь в указанное время по вышеуказанному адресу, осознавая противоправную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа тайно похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: шампунь «CLEAR VITA» («Клеар Вита») 400 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 230 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, спрятал указанный товар под куртку, надетую на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив магазину «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО2 ФИО28 согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО39 не возражала против проведения особого порядка судебного разбирательства

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО2 ФИО30 по трем эпизодам ст. 158.1 УК РФ, как совершение мелкого хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

ФИО2 ФИО31 на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 ФИО32. обстоятельств, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

При назначении ФИО2 ФИО33 наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 ФИО34 совершившему преступления небольшой тяжести, наказание в виде штрафа, поскольку суд приходит к убеждению, что исправление ФИО2 ФИО35 возможно без изоляции от общества.

Размер штрафа определяется судом в соответствии со ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО36 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить ему наказание: - по 158.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства,

- по 158.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства

- по 158.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 ФИО37. наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 ФИО38 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Реквизиты для уплаты штрафа: Назначение платежа: штраф по уголовному делу № от 04.12.2023 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в порядке главы 43 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в 15-тидневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

судья Е.Ю. Петрова